

令和 5 年 度

横浜市埋立事業決算報告書その他財務諸表

目 次

	頁
1 令和5年度横浜市埋立事業決算報告書	56
2 令和5年度横浜市埋立事業損益計算書	60
3 令和5年度横浜市埋立事業欠損金計算書	61
4 令和5年度横浜市埋立事業欠損金処理計算書	62
5 令和5年度横浜市埋立事業貸借対照表	64
6 付 属 明 細 書	
(1) キャッシュ・フロー計算書	66
(2) 収益費用明細書	67
(3) 固定資産明細書	70
(4) 企業債明細書	72
7 令和5年度横浜市埋立事業報告書	76

1 令和5年度横浜市

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第 24条第3項の規定 による支出額に係 る財源充当額	合 計
	円	円	円	円
第1款 完成土地収益	12,749,386,000	0	0	12,749,386,000
第1項 営業収益	12,659,230,000	0	0	12,659,230,000
第2項 営業外収益	90,156,000	0	0	90,156,000

支 出

区 分	予 算					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地方公営企業 法第24条第3 項の規定によ る支出額	小 計
	円	円	円	円	円	円
第1款 完成土地費用	10,458,660,000	1,219,000	0	0	0	10,459,879,000
第1項 営業費用	9,836,364,000	1,219,000	0	0	0	9,837,583,000
第2項 営業外費用	602,296,000	0	0	0	0	602,296,000
第3項 予備費	20,000,000	0	0	0	0	20,000,000

埋立事業決算報告書

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 △ 減	備 考
円 13,881,924,725	円 1,132,538,725	
13,521,104,899	861,874,899	
360,819,826	270,663,826	

額		決 算 額	地方公営企業 法第26条第2 項の規定によ る繰越額	不 用 額	備 考
地方公営企業 法第26条第2 項の規定によ る繰越額	合 計				
円 0	円 10,459,879,000	円 10,772,188,822	円 0	円 △ 312,309,822	(うち、消費税及び地方消 費税相当額 2,464,398円) 土地売却原価（現金支出を 伴わない支出）の予算超過 による
0	9,837,583,000	10,369,995,130	0	△ 532,412,130	
0	602,296,000	402,193,692	0	200,102,308	
0	20,000,000	0	0	20,000,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係 る財源充当額
第1款 資本的収入	円 5,845,264,000	円 0	円 5,845,264,000	円 0
第1項 みなとみらい21 埋立事業収入	4,264,000	0	4,264,000	0
第2項 南本牧埋立 事業収入	5,841,000,000	0	5,841,000,000	0

支 出

区 分	予 算					小 計	地方公営企業 法第26条の規定 による繰越 額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予備費 支出額	流 用 増減額			
第1款 資本的支出	円 17,135,668,000	円 1,125,000	円 0	円 0	円 17,136,793,000	円 763,046,944	
第1項 埋立事業費	1,241,404,000	1,125,000	0	0	1,242,529,000	763,046,944	
第2項 企業債償還金	15,874,264,000	0	0	0	15,874,264,000	0	
第3項 予 備 費	20,000,000	0	0	0	20,000,000	0	

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額10,944,554,498円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

額		合 計	決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 △ 減	備 考
継続費通次 繰越額に係 る財源充当 額					
円	円	円	円	円	
0	5,845,264,000	5,844,318,369	△	945,631	
0	4,264,000	4,263,604	△	396	
0	5,841,000,000	5,840,054,765	△	945,235	

額		決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
継続費 通 次 繰越額	合 計		地方公営企業 法第26条の規 定による繰越 額	継続費 通 次 繰越額	合 計		
円	円	円	円	円	円	円	
0	17,899,839,944	16,788,872,867	251,550,600	0	251,550,600	859,416,477	(うち、消費税及 び地方消費税相 当額 75,568,478円)
0	2,005,575,944	914,609,263	251,550,600	0	251,550,600	839,416,081	
0	15,874,264,000	15,874,263,604	0	0	0	396	
0	20,000,000	0	0	0	0	20,000,000	

2 令和5年度横浜市埋立事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

1	完 成 土 地				
	(1) 営 業 収 益				
	ア 土 地 売 却 収 益	13,518,224,900			
	イ 土 地 貸 付 収 益	<u>2,879,999</u>	13,521,104,899		
	(2) 営 業 費 用				
	ア 土 地 売 却 原 価	10,269,090,075			
	イ 管 理 費	<u>98,656,588</u>	<u>10,367,746,663</u>		
	営 業 利 益				3,153,358,236
	(3) 営 業 外 収 益				
	ア 受 取 利 息 及 び 配 当 金	170,501			
	イ 補 助 負 担 金	90,104,197			
	ウ 雑 収 益	<u>270,545,128</u>	360,819,826		
	(4) 営 業 外 費 用				
	ア 支 払 利 息	401,977,761			
	イ 雑 支 出	<u>2,464,398</u>	<u>404,442,159</u>	△	<u>43,622,333</u>
	経 常 利 益				3,109,735,903
	当 年 度 純 利 益				3,109,735,903
	前 年 度 繰 越 欠 損 金				<u>69,538,492,332</u>
	当 年 度 未 処 理 欠 損 金				<u><u>66,428,756,429</u></u>

3 令和5年度横浜市埋立事業欠損金計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

	資本金	剰余金			資本合計
		資本剰余金	利益剰余金		
		資本剰余金合計	未処理欠損金	利益剰余金合計	
前年度末残高	62,110,815,197	0	△ 69,538,492,332	△ 69,538,492,332	△ 7,427,677,135
前年度処理額	0	0	0	0	0
議会の議決による処理額	0	0	0	0	0
処理後残高	62,110,815,197	0	(繰越欠損金) △ 69,538,492,332	△ 69,538,492,332	△ 7,427,677,135
当年度変動額	0	0	3,109,735,903	3,109,735,903	3,109,735,903
当年度純利益	0	0	3,109,735,903	3,109,735,903	3,109,735,903
当年度末残高	62,110,815,197	0	(当年度未処理欠損金) △ 66,428,756,429	△ 66,428,756,429	△ 4,317,941,232

(注) この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示す。

4 令和5年度横浜市埋立事業欠損金処理計算書

(単位 円)

	資 本 金	資 本 剰 余 金	未 処 理 欠 損 金
当 年 度 末 残 高	62,110,815,197	0	△ 66,428,756,429
議会の議決による処理額	0	0	0
処 理 後 残 高	62,110,815,197	0	(繰越欠損金) △ 66,428,756,429

(注) この計算書における△表記は、減少又は欠損を示す。

5 令和5年度横浜市埋立事業貸借対照表

(令和6年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1	固 定 資 産		
	(1) 有形固定資産		
	ア 土 地	<u>10,970,062</u>	
	有形固定資産合計		10,970,062
	(2) 投資その他の資産		
	ア 長期前払費用	<u>246,420,411,455</u>	
	投資その他の資産合計		<u>246,420,411,455</u>
	固定資産合計		246,431,381,517
2	土地造成勘定		
	(1) 完成土地		
	ア 未処分土地	<u>13,172,640,901</u>	
	完成土地合計		<u>13,172,640,901</u>
	土地造成勘定合計		13,172,640,901
3	流動資産		
	(1) 現金・預金	25,009,482,396	
	(2) 未収金	34,571,264,242	
	(3) 前払金	<u>28,960,000</u>	
	流動資産合計		<u>59,609,706,638</u>
	資産合計		<u><u>319,213,729,056</u></u>

負 債 の 部

4	固 定 負 債		
	(1) 企 業 債		
	ア 建設改良費の財源に 充てるための企業債	84,100,000,000	
	企業債合計		84,100,000,000
	(2) 引 当 金		
	ア 退職給付引当金	93,847,456	
	引当金合計		93,847,456
	(3) 長 期 前 受 金		
	ア 南本牧埋立事業 前受金	221,641,251,510	
	長期前受金合計		221,641,251,510
	(4) 原価見返勘定	2,968,195,748	
	固定負債合計		308,803,294,714
5	流 動 負 債		
	(1) 企 業 債		
	ア 建設改良費の財源に 充てるための企業債	14,507,000,000	
	企業債合計		14,507,000,000
	(2) 未 払 金		
	ア 未払工事費	172,352,124	
	イ その他未払金	38,627,779	
	未払金合計		210,979,903
	(3) 引 当 金		
	ア 賞与引当金	10,395,671	
	引当金合計		10,395,671
	流動負債合計		14,728,375,574
	負債合計		323,531,670,288

資 本 の 部

6	資 本 金		62,110,815,197
7	剰 余 金		
	(1) 欠 損 金		
	ア 当年度未処理欠損金	66,428,756,429	
	欠損金合計		66,428,756,429
	剰余金合計		△ 66,428,756,429
	資 本 合 計		△ 4,317,941,232
	負債資本合計		319,213,729,056

6 付 属 明 細 書

(1) キャッシュ・フロー計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益		3,109,735,903
受取利息	△	170,501
支払利息		401,977,761
未処分土地の減少額		10,269,090,075
長期前払費用の増加額	△	523,731,700
未収金の減少額		18,925,542,040
前払金の減少額		172,340,000
引当金の減少額	△	14,642,892
長期前受金の増加額		5,840,000,000
原価見返勘定の減少額	△	390,822,798
未払金の増加額		154,868,158
短期前受金の減少額	△	632,854,101
小 計		37,311,331,945
利息の受取額		170,501
利息の支払額	△	401,977,761
業務活動によるキャッシュ・フロー		<u>36,909,524,685</u>

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー		-
------------------	--	---

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	15,874,263,604
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	<u>15,874,263,604</u>

資金増加額		21,035,261,081
資金期首残高		3,974,221,315
資金期末残高		<u>25,009,482,396</u>

(2) 収益費用明細書

収 益

(単位 円)

款 項	目	節	金 額	備 考
完 成 土 地 収 益			13,881,924,725	
営 業 収 益			13,521,104,899	
	土 地 売 却 収 益		13,518,224,900	
		みなとみらい21地区	12,609,994,298	
		南 本 牧 地 区	908,230,602	
	土 地 貸 付 収 益		2,879,999	
		南 本 牧 地 区	2,879,999	
営 業 外 収 益			360,819,826	
	受取利息及び配当金		170,501	
		預 金 利 息	170,501	
		南 本 牧 地 区	170,501	
	補 助 負 担 金		90,104,197	
		企 業 債 諸 費 負 担 金	90,104,197	
		みなとみらい21地区	52,087	
		南 本 牧 地 区	90,052,110	
	雑 収 益		270,545,128	
		雑 収 益	270,545,128	
		みなとみらい21地区	270,545,128	

費 用

(単位 円)

款 項	目	節	金 額	備 考
完 成 土 地 費 用			10,772,188,822	
営 業 費 用	土 地 売 却 原 価		10,269,090,075	
		繰 延 原 価	10,269,090,075	
		みなとみらい21地区	9,397,625,026	
		南 本 牧 地 区	871,465,049	
	管 理 費		98,656,588	
		(みなとみらい21地区)	58,295,353	
		給 料	19,337,206	
		手 当	17,418,095	
		法 定 福 利 費	7,276,928	
		旅 費	21,495	
		被 服 費	18,316	
		報 償 費	340,000	
		委 託 料	3,658,858	
		手 数 料	8,413,000	
		通 信 運 搬 費	4,902	
		備 消 耗 品 費	84,908	
		負 担 金	1,721,645	
(南本牧地区)		40,361,235		
給 料		11,602,323		
手 当	16,621,198			
法 定 福 利 費	4,919,405			
旅 費	1,030			
被 服 費	10,990			
委 託 料	815,660			

款 項	目	節	金 額	備 考
		賃 借 料	1,172,850	
		手 数 料	1,856,536	
		修 繕 費	57,700	
		燃 料 費	103,494	
		通 信 運 搬 費	2,942	
		備 消 耗 品 費	1,289,493	
		保 險 料	53,500	
		負 担 金	1,854,114	
営 業 外 費 用			404,442,159	
	支 払 利 息		401,977,761	
		支 払 利 息	401,977,761	
		みなとみらい21地区	60,680,252	
		南 本 牧 地 区	341,297,509	
	雑 支 出		2,464,398	
		みなとみらい21地区	1,528,034	
		南 本 牧 地 区	936,364	

(3) 固 定 資 産

ア 有形固定資産明細書

資 産 の 種 類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土 地	10,970,062	0	0	10,970,062
計	10,970,062	0	0	10,970,062

イ 投資その他の資産明細書

資 産 の 種 類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額
長期前払費用	245,896,679,755	523,731,700	0
計	245,896,679,755	523,731,700	0

明 細 書

(単位 円)

減 価 償 却 累 計 額			年 度 末 償 却 未 済 高	備 考
当年度増加額	当年度減少額	累 計		
0	0	0	10,970,062	
0	0	0	10,970,062	

(単位 円)

年 度 末 現 在 高	備 考
246,420,411,455	建設発生土受入事業費等
246,420,411,455	

(4) 企 業 債

種 類	発行年月日	発 行 総 額		償 還
		当年度発行額	発行額累計	当年度償還高
		円	円	円
建設改良費の財源に充てる ための企業債 (みなとみらい21埋立事業)				
(1) 財政融資資金	平成16. 3. 25	0	64, 000, 000	4, 263, 604
(2) 市場公募	平成27. 11. 24～ 令和4. 4. 22	0	23, 600, 000, 000	0
(3) 銀行等引受	令和2. 3. 23	0	3, 600, 000, 000	0
計		0	27, 264, 000, 000	4, 263, 604
(南本牧埋立事業)				
(1) 市場公募	平成25. 12. 24～ 令和4. 4. 22	0	87, 277, 000, 000	15, 870, 000, 000
計		0	87, 277, 000, 000	15, 870, 000, 000
財政融資資金合計		0	64, 000, 000	4, 263, 604
市場公募合計		0	110, 877, 000, 000	15, 870, 000, 000
銀行等引受合計		0	3, 600, 000, 000	0
建設改良費の財源に充てる ための企業債計		0	114, 541, 000, 000	15, 874, 263, 604
合 計		0	114, 541, 000, 000	15, 874, 263, 604

明 細 書

高 償 還 高 累 計	未 償 還 残 高	発 行 価 額	利 率	償 還 終 期	備 考
円	円		年 %		
64,000,000	0		1.60	令和5年度	
0	23,600,000,000		0.05~ 0.481	令和7~14年度	
0	3,600,000,000		0.05	令和11年度	
64,000,000	27,200,000,000				
15,870,000,000	71,407,000,000		0.05~ 0.762	令和5~14年度	
15,870,000,000	71,407,000,000				
64,000,000	0				
15,870,000,000	95,007,000,000				
0	3,600,000,000				
15,934,000,000	98,607,000,000				
15,934,000,000	98,607,000,000				

決算報告書及びその他財務諸表における注記

I 重要な会計方針

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) たな卸資産（完成土地及び未完成土地）の評価基準及び評価方法

個別法による低価法によっている（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定。）。

なお、時価評価額が帳簿価格より下落しているものについては、横浜市埋立事業財務規則に基づき、その差額を当年度営業費用の資産減耗費として計上している。

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定額法によっている。

3 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する額を計上している。

(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

4 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税は、税抜き方式によっている。

II 貸借対照表等関連

1 企業債の償還に係る一般会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、26,086,254,352円である。

III セグメント情報の開示

1 報告セグメントの概要

横浜市埋立事業会計は、金沢地先地区等、みなとみらい21地区、南本牧地区、金沢木材港地区、新山下町貯木場地区、港湾整備事業及び建設発生土受入事業を報告セグメントとしている。このうち、金沢地先地区等、みなとみらい21地区、南本牧地区、金沢木材港地区及び新山下町貯木場地区は「臨海部土地造成事業」として経理している。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおり。

事業区分	事業の内容
臨海部土地造成事業	金沢地先地区等
	金沢地先地区等における臨海部土地造成事業
	みなとみらい21地区
	みなとみらい21地区における臨海部土地造成事業
	南本牧地区
	南本牧地区における臨海部土地造成事業
	金沢木材港地区
	金沢木材港地区における臨海部土地造成事業
	新山下町貯木場地区
	新山下町貯木場地区における臨海部土地造成事業
港湾整備事業	みなとみらい21埋立事業のうち国庫補助事業としての港湾整備事業
建設発生土受入事業	南本牧における公共事業から発生する建設発生土等の受入事業

2 報告セグメントごとの営業収益等

令和5年度（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

（単位 千円）

	臨海部土地造成事業						港湾整備 事業	建設発生土 受入事業	合計
	金沢地先 地区等	みなとみら い21地区	南本牧地区	金沢木材港 地区	新山下町 貯木場地区	小計			
営業収益	-	12,609,994	911,111	-	-	13,521,105	-	-	13,521,105
営業費用	-	9,455,920	911,826	-	-	10,367,747	-	-	10,367,747
営業損益	-	3,154,074	△ 716	-	-	3,153,358	-	-	3,153,358
経常損益	-	3,362,463	△ 252,727	-	-	3,109,736	-	-	3,109,736
セグメント資産	19,937,863	56,947,846	88,357,610	6,062,556	11,427,561	182,733,437	-	136,480,292	319,213,729
セグメント負債	-	27,275,266	159,776,112	-	-	187,051,378	-	136,480,292	323,531,670
その他の項目									
有形固定資産 及び無形固定 資産の増減額	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）千円未満の端数処理のため、金額の合計と内訳が一致しないことがあります。

IV リース契約により使用する固定資産

1 リース取引の処理方法

リース料総額が300万円以下の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

V その他

1 退職給付引当金の取崩し

令和5年度において、退職手当として18,157,402円を支給するため、退職給付引当金を18,157,402円取り崩している。

2 賞与引当金の取崩し

令和5年度において、期末・勤勉手当及びこれに係る法定福利費として35,689,875円を支給（支払）するため、賞与引当金10,858,249円を取り崩している。

7 令和5年度横浜市埋立事業報告書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

1 概 況

(1) 総括事項

埋立事業会計は、公有水面等を埋め立てることにより、港湾関連用地、工業用地、都市再開発用地等を創出し、その土地処分により、産業集積、内陸部の住工混在の解消、都心部機能強化等の役割を果たしています。

令和5年度の工事概要については、埋立事業において、南本牧第5-1ブロック道路整備工事等を行いました。また、土地処分の状況については、みなとみらい21中央地区62街区を売却し、南本牧地区の一部を有償所属替しました。

経理状況については、事業の営業活動等を表す収益的収支のうち、事業収益は令和4年度比68億5,381万円減の138億8,192万円、事業費用は令和4年度比3億4,812万円減の107億7,219万円となり、差引き31億974万円の黒字となりました。これにより、消費税等調整額を除いた純利益は31億974万円（令和4年度比65億569万円減）となりました。

また、施設の整備状況等を表す資本的収支のうち、収入総額は令和4年度比56億1,499万円減の58億4,432万円、支出総額は令和4年度比89億2,779万円減の167億8,887万円でした。

(2) 経営指標に関する事項

令和5年度決算における企業債残高について、埋立事業会計は企業債の償還に取り組み、令和4年度比159億円減の986億円となりました。引き続き、企業債残高を着実に減らしていきます。

<経営指標の推移>

種 別	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
	円	円	円	円	円
企業債残高	164,885,454,377	153,045,472,908	130,999,777,464	114,481,263,604	98,607,000,000

(3) 議会議決事項

議 案 番 号	件 名	提出年月日	議決年月日
決算市第19号	令和4年度横浜市埋立事業決算報告書その他財務諸表	令和 5.9.21	令和 5.10.19 認 定
市 第 156 号	令和5年度横浜市埋立事業会計補正予算（第1号）	6.2.9	6.2.20
市 第 100 号	令和6年度横浜市埋立事業会計予算	6.2.9	6.3.26

(4) 職員に関する事項

ア 職員数(令和6年3月31日)

種 別	事 務 職 員	技 術 職 員	合 計
職 員 数	11 人	3 人	14 人

イ 給与改定

横浜市人事委員会勧告等を踏まえ、職員の給与改定を行いました。

2 工 事

(1) 建設工事の概況

ア 埋立事業

種別	工 事 名	工 事 費	契約年月日	完成年月日
付帯	南本牧ふ頭建設工事・第5-1ブロック道路整備工(その1)	212,095,400 円	令和 4.7.5	令和 5.6.14
	臨港パーク先端護岸整備工事(その2・地盤改良工)	241,124,400	5.8.2	6.1.24
	臨港パーク先端護岸整備工事(その3・本体工)	175,598,200	5.8.24	6.3.27

3 業 務

(1) 業務量

ア みなとみらい21埋立事業

付帯工事及び管理一式

イ 南本牧埋立事業

付帯工事及び管理一式

(2) 事業収入に関する事項

科 目		金 額	内 容
完 成 土 地 収 益		13,881,924,725	円
営 業 収 益	13,521,104,899	土 地 売 却 収 益	13,518,224,900
		みなとみらい 21 地区	12,609,994,298
		南 本 牧 地 区	908,230,602
		土 地 貸 付 収 益	2,879,999
		南 本 牧 地 区	2,879,999
営 業 外 収 益	360,819,826	受 取 利 息	170,501
		南 本 牧 地 区	170,501
		補 助 負 担 金	90,104,197
		みなとみらい 21 地区	52,087
		南 本 牧 地 区	90,052,110
		雑 収 益	270,545,128
		みなとみらい 21 地区	270,545,128

(3) 事業費に関する事項

科 目		金 額	内 容
完 成 土 地 費 用		10,772,188,822	円
営 業 費 用	10,369,995,130	土 地 売 却 原 価	10,269,090,075
		みなとみらい 21 地区	9,397,625,026
		南 本 牧 地 区	871,465,049
		管 理 費	100,905,055
		みなとみらい 21 地区	59,787,857
		南 本 牧 地 区	41,117,198
営 業 外 費 用	402,193,692	支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	402,193,692
		みなとみらい 21 地区	60,715,782
		南 本 牧 地 区	341,477,910

4 会 計

(1) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債

前 年 度 末 残 高	当 年 度 発 行 額	当 年 度 償 還 額	年 度 末 残 高
円 114,481,263,604	円 0	円 15,874,263,604	円 98,607,000,000

イ 一時借入金

年度末現在高 0円

(2) その他会計経理に関する重要事項

ア 一般会計負担金等の使途

一般会計負担金及び補助金 5,934,422,566 円については、課税支出に 5,844,318,369 円(特定収入)、不課税支出等に 90,104,197 円(特定収入以外)をそれぞれ充当しました。

イ 土地造成原価

売却予定地における 1 m²当たりの土地造成原価は、南本牧地区 63,700 円/m²、92,600 円/m²となりました。